1 Fogão UN 1 665,99 665,99

2 Refrigerador UN 1 2.716,21 2.716,21

3 Forno Micro-ondas UN 1 561,35 561,35

 

1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 
10.818, de 2021.

1.3. O custo estimado total da contratação é de R$ 3.943,55 (três mil, novecentos e quarenta e três 
reais, e cinquenta e cinco centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO

2.1. O Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais de São Luís-MA, possui aproximadamente 400 m²
de área construída, em três prédios em funcionamento.

[...]

O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela
segurança da aquisição nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do
contrato.

6. ESPECIFICAÇÃO DA GARANTIA

6.1. O prazo de garantia do presente objeto deverá ser de no mínimo 365 (trezentos e
sessenta cinco) dias, contados a partir da emissão do Aceite Final pelo INPE

6.2 Durante o período de garantia, a manutenção ou troca do bem deverá ser feita sem ônus
para a instituição

7. CRONOGRAMA DE PAGAMENTO

7.1. O pagamento será efetuado no prazo de 5 (cinco) dias úteis, por meio de Ordem Bancária

[...]

Tendo em vista o objeto solicitado no processo de Dispensa Eletrônica nº
90281/2024, que terá a sua aquisição de acordo o Art. 75, inciso II, da Lei nº
14.133/2021, temos a informar que para o exercício de 2024 as aquisições nesta
modalidade totalizam o valor de R$ 14.233,00 (quatorze mil e duzentos e trinta e
três reais). Informamos ainda que esta nova aquisição não ultrapassa o valor
previsto no artigo já citado.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
José Aristeu de Souza Ruas

Chefe de Serviço de Compras, Recebimento e Importação - SECRI